
1

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c  DECRETO



3

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 126/2023 - Registro de Preços
Objeto:Futura  aquisição  de  concreto  betuminoso  usinado  a  quente  (CBUQ)  em  sacos  de  25kg,
destinados a Secretaria de Obras e Serviços Municipais.

 VALORES REGISTRADOS



7

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 – PROCESSO Nº 095/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento  de materiais  da laje pré-fabricada e  lajota,

referente ao prosseguimento e conclusão das obras de Construção do Centro Esportivo Copavalpa –

Jardim do Vale.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/09/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 18/09/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 18/09/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 18/09/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2023 – REEDIÇÃO 2 – PROCESSO Nº 061/2023

OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais minerais (Pedras) para

construção civil,  referente a  necessidade de atender a eventual demanda do departamento técnico

para realização de diversas obras da CODESG.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/09/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 25/09/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 25/09/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 25/09/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 – GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 3128-5400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



8

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023 – PROCESSO N° 087/2023

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  em  serviço  de  locação  de  impressoras  tipos

multifuncionais com software de gestão e contabilização de produção para reprodução de documentos

(outsourcing  de  impressão)  na  modalidade  franquia  mensal  de  páginas  mais  excedente,  com

manutenção  preventiva  e  corretiva,  inclusive  o  fornecimento  de  todos  insumos  para  o  perfeito

funcionamento e manutenção, (toners, cilindros, etc.- exceto papel).

ONDE SE – LÊ:
Resolução  de  cópia:  600x600  dpi;  Redução  /  Ampliação:  de  25%  à  400%;  Resolução  de
digitalização ótica de até 1200x1200 dpi.

LÊ – SE: 

Resolução  de  cópia:  600x600  dpi;  Redução  /  Ampliação:  de  25%  à  400%;  Resolução  de
digitalização ótica de até 1200x600 dpi.

Devido à retificação, 

ONDE SE – LÊ:

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 15/09/2023 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 15/09/2023 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 15/09/2023 – 09H00MIN

LÊ – SE: 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 27/09/2023 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 27/09/2023 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 27/09/2023 – 09H00MIN

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 – GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 3128-5400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



9

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

ATA DE SESSÃO PRESENCIAL 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – PROCESSO Nº 073/2023

OBJETO: Constitui-se na contratação de empresa para fornecimento de materiais de escritório.

DATA: 30 de Agosto de 2023 às 09h00.

ITENS GANHADORES:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26,

27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 e 38.

ITENS FRACASSADOS: 17, 23.

Ata/Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php  

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 – GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 3128-5400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



10

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 032/2023 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO COLETOR E 

COMPACTADOR DE LIXO COM MOTORISTAS (SUPERIOR A 15 M3). 
DATA DA ABERTURA: 18/09/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 18/09/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1016450. 
CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11

ANO 62 Guaratinguetá, 04 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.695

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 097/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a Merenda
Escolar. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, até R$
161.210,00, 04/09/2023 e COMERCIAL DE ALIMENTOS RENATO RINALDI LTDA,
até R$ 5.835,00, 01/09/2023. Prazo: 12 meses. 


